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Stiftung Krankenhausseelsorge 
 

Vorstand: 

Pfr. Andreas Bieneck 
Pfrin. Agnes Franchy-Kruppa 
Arwed Franz, Dipl.-Volkswirt 
Pfr. Wolfgang Harnisch 
Dr. Jürgen Reifarth (Vors.) 

 

Kuratorium: 

Wolf-Dieter Finkelnburg 
Hans-Michael Heitmüller 
Erika Schneider 
Prof. Dr. Sabina Laetitia Kowalewski 
Superintendent i.R. Burkhard Müller (Vors.) 
Prof. Dr. Tilman Sauerbruch 
Ingrid Semler 

 

Aufsicht: 

Kreissynodalvorstand des Evangelischen Kirchenkreises Bonn, 
 Vorsitz: Superintendent Eckart Wüster 
 
Kontoverbindung: 

Sparda Bank West eG, Konto-Nr. 329 045, Bankleitzahl 370 605 90 
Sparkasse KölnBonn, Konto-Nr. 1900290030, Bankleitzahl 370 501 98 
 

Kontakt: 

Adenauerallee 37, 53113 Bonn 
Tel. +49 228 6880 300 –  Fax +49 228 6880 900 
www.stiftung-krankenhausseelsorge-bonn.de

http://www.stiftung-krankenhausseelsorge-bonn.de/
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Hauptsache gesund! 

 
Wir kennen den Volksmund und stimmen ihm sofort zu. Gesundheit ist ein hohes 
Gut und glücklich der Mensch, der gesund ist an Leib und Seele. 
Aber was ist denn, wenn ich krank, vielleicht sogar chronisch krank bin? Was ist, 
wenn ich so krank bin, dass ich frage: Wird es eine Besserung geben? Wir brau-
chen in den Krisen unseres Lebens Begleitung, ein offenes Ohr und das Gefühl, 
auch in Zeiten der Krankheit angenommen zu sein. 
Begleitung und Nähe –  das bieten die Seelsorgerinnen und Seelsorger in den 
Krankenhäusern allen Patienten an. Es ist ein unschätzbarer Dienst. Und wir ver-
binden damit die Hoffnung, dass auch Gott durch solche Begleitung ganz nah bei 
den Menschen ist. 
Begleitung und Nähe - um dies zu sichern wurde die Stiftung Krankenhausseel-
sorge gegründet. Bleiben auch Sie bitte der Stiftung nahe und unterstützen Sie ih-
re Arbeit.  
 
Ihr 
 
Eckart Wüster 
Superintendent 
Kirchenkreis Bonn 
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10 Jahre Stiftung Krankenhausseelsorge des Evangelischen Kirchenkreises 
Bonn 
 

 Im Jahre 2000 wurde die Stiftung Krankenhausseelsorge mit einem Stif-
tungskapital von ca. 220.000 DM gegründet. Dank zahlreicher Zustiftungen 
und guter Geldanlage konnte das Stiftungskapital auf mittlerweile über 

 400.000 EUR gesteigert werden. 
 
 Insgesamt konnten im Laufe der Jahre rund 150.000 EUR für den Stiftungs-

zweck ausgegeben werden, finanziert aus Erträgen und Spenden.  
 

 Die Stiftung feierte ihr Jubiläum am 10. Oktober 2010 in der Schlosskirche 
der Universität mit einem Festgottesdienst, bei dem Herr Prof. Schmidt-Rost 
zum Bibelwort  „Ich bin krank gewesen und ihr habt mich besucht“ predigte.  
 

 Die Zeitung des Evangelischen Kirchenkreises PROtestant widmete die Aus-
gabe im Herbst der Arbeit der Krankenhausseelsorge. 
 

 Die Fundraiserin des Kirchenkreises, Frau Katrin Jürgensen, organisierte ei-
ne erste große Mailing-Aktion für die Stiftung, die 2010 einen Reinertrag von  
7.388,18 EUR erbrachte. 

 
 

Die Stiftung im Internet: 

Predigt zum Festgottesdienst von Prof. Schmidt-Rost  
siehe Veröffentlichungen unter 
http://www.stiftung-krankenhausseelsorge-bonn.de

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.stiftung-krankenhausseelsorge-bonn.de/
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Aktionen 2010 
(Auswahl) 
 

 Mit Mitteln der Stiftung wurde eine drohende, durch langfristige Krankheiten 
bedingte Unterversorgung in den Rheinischen Kliniken aufgefangen. 

 
 Außerdem wurde die Evangelische Seelsorge an der Kinderklinik der Uni-

versität aus Mitteln der Stiftung finanziert. 
 

 Zusammen mit dem Träger finanziert die Stiftung die Seelsorge an der  
Robert-Janker-Klinik. 

 
 Weiterhin wird die Arbeit eines Klinik-Clowns an der Kinderklinik des  

Marienhospitals gefördert.  
 
 „Gute Hoffnung - jähes Ende, Trauergruppe nach Tod- und Fehlgeburten“, 

Hilfegruppe unter der Leitung von Dipl.-Psychologin Frau Wassermann. 
 
 Im Mai unterstützte die Stiftung Einkehrtage im Kloster Marienstatt für Pfle-

ger, Schwestern und Ärzte des Bonner Uniklinikums, um diesen Mitarbei-
tern ein Auftanken nach ihren hohen Belastungen im Klinikalltag zu bieten. 
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Dialogveranstaltungen 
 
Die Stiftung unterstützt öffentliche Dialogveranstaltungen zu medizinischen, ethi-
schen und religiösen Fragen. Sie bringt unterschiedliche Disziplinen zu einem 
fachübergreifenden Diskurs über Grenzfragen der Medizin zusammen.  
 
Im Jahre 2010 fanden zwei Veranstaltungen statt: 

 
 Veranstaltung zum Thema „Was uns heil macht“ 

Es referierten und diskutierten die Theologieprofessorin Doris Nauer, der 
Mediziner PD Walter Bruchhausen, der Klinikseelsorge-Pfarrer Walter Koll 
und ein Patient. Moderiert wurde der Abend von Pfarrer Prof. Axel von  
Dobbeler vom Evangelischen Forum Bonn.  
 

 Veranstaltung zum Thema „Gott und Gehirn –  Wie entsteht Glaube?“ 
Es referierten Frau Prof. Dr. Saskia Wendel, Theologin der Universität Köln, 
und Dr. Christian Hoppe, Neuropsychologe der Unikliniken Bonn. Auch die-
ser Abend wurde moderiert von Prof. Dr. Axel von Dobbeler, Evangelisches 
Forum Bonn.  

 
Organisiert werden die Veranstaltungen von Pfarrer Andreas Bieneck. 
 

Die Stiftung im Internet: 

Dokumentationen aller bisher 19 Dialogveranstaltungen 
siehe Veröffentlichungen unter 
www.stiftung-krankenhausseelsorge-bonn.de

 
 
 
 
 
 

http://www.stiftung-krankenhausseelsorge-bonn.de/
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Finanzen 2010 
 
Die Stiftung verfügt über ein Stiftungskapital von  405.943,50 EUR 
 
Aus diesem Stiftungskapital konnten Erträge und Zinsen 
erzielt werden in Höhe von   17.087,14 EUR 
An Kollekten, Spenden und Bußgeldern konnten 
insgesamt eingenommen werden   14.691,69 EUR 
 
Einnahmen insgesamt   31.778,83 EUR 
 
Die Einnahmen aus Spenden waren dank der Fundraisingaktion zum Jubiläums-
jahr sowie einer einmaligen Spende des Fördervereins Klinik Siegburg besonders 
hoch. Sie werden auf die Ausgaben der kommenden Jahre verteilt werden. 
 
Im Jahr 2010 wurden insgesamt für den Stiftungszweck  
ausgegeben:   16.824,57 EUR 
Die wichtigsten Ausgabenpositionen sind auf Seite 5 dargestellt. 
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Kontakte 

Krankenhausseelsorger/innen im 
Konvent der Kirchenkreise Bonn und Bad Godesberg Voreifel 
 

 Gemeinschaftskrankenhaus Bonn, www.gk-bonn.de 
Pfarrerin Carla Vanselow, c.vanselow@bonn-evangelisch.de 
Haus Elisabeth, Tel.:0228 508-0, Haus St. Petrus, Tel.: 0228 506-0  

 Robert–Janker–Klinik, www.rjk.mediclin.de 
Theologe Andre Florin Wyss, Tel.:0228 5306-0, afwyss@uni-bonn.de 

 St. Marien Hospital Bonn-Venusberg, www.marien-hospital-bonn.de 
Pfarrerin Manuela Quester, Tel.:0228 505-2754, m.quester@bonn-evangelisch.de 

 Ev. Kliniken Bonn gGmbH, Betriebsstätte Johanniter-Krankenhaus, www.johanniter.de 
Pfarrerin Manuela Quester, Tel.: 0228 543-3109 

 Ev. Kliniken Bonn gGmbH, Betriebsstätte Waldkrankenhaus, www.ev-
waldkrankenhaus.de 
Pfarrer Gunnar Horn, Tel.: 0228 383-710 gunnar.horn@ekir.de 

 Neurologisches Rehabilitationszentrum „Godeshöhe“ e. V., www.godeshoehe.de 
Pastor i. S. Dietrich Jeltsch, Tel.: 0228 381-0, dietrich.jeltsch@ekir.de 

 LVR Kliniken Bonn (LVR heißt Landschaftsverband Rheinland), www.rk-bonn.lvr.de 
Pfarrerin Ulrike Termath, Tel.: 0228 551-2141, u.termath@bonn-evangelisch.de 
Pfarrerin Ute Schroller, Tel.: 0228 551-2141, u.schroller@bonn-evangelisch.de 
Pfarrerin (m.b.A.) Birgitt Horstmann-Knigge, Tel.: 0228 551-2141,  
b.horstmann-knigge@web.de 

 Malteser-Krankenhaus Bonn / Rhein-Sieg, www.malteser-krankenhaus-bonn.de 
Ehrenamtlicher Ansprechpartner Herrn Lüth, Tel.: 0228 649329 

 Universitätsklinikum Bonn, www.ukb.uni-bonn.de 
Pfarrer Andreas Bieneck, Tel.: 0228 287-11026, a.bieneck@bonn-evangelisch.de 
Pfarrerin Agnes Franchy-Kruppa, Tel.: 0228 287-15094,  
a.franchy-kruppa@bonn-evangelisch.de 
Pfarrerin Dr. Wibke Janssen, Tel.: 0228 287-11026, w.janssen@ekir.de 
Theologin Hanna Spreen, Tel.: 0228 287-33399, h.spreen@bonn-evangelisch.de 
Marien - Hospital Euskirchen, www.marien-hospital-euskirchen.de 
Pfarrerin Sabine Hekmat, Tel.: 02251 90-0, sabine.hekmat@freenet.de 

 Kaiser-Karl-Klinik, www.kkk-bonn.de 

Pastorin Wiebke Dorando, Tel.: 0228 6833-0, wiebkedorando@hotmail.com 
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